

Mere om de Guénonske Kjendetegn paa Malkesøer.

(En Beretning om den i Frederiksborg Amts Landboforening den 7 Novbr. 1849 afholdte ordinaire Generalforsamling.)

Da de lobende Forretninger vare tilendebragte, forestillede Formanden: Forvalter Andersen fra Gundersløvholm, som velvilligen efter hans Opfordring havde indfundet sig, for at give Foreningens Medlemmer Leilighed til at erholde praktisk Veiledning til, efter det guénonske System, at opfatte og bedømme det Kjendetegn, som Speilet hos Koen afgiver paa dens Værd til Malkning.

Forpagter Teisen paa Hillerødsholm havde givet Tilladelse til af hans Hollænderibesætning at udsøge de forskjellige Dyr, som Hr. Andersen kunde ønske at forevise, og blev saaledes udvalgt ialt 12 Stkr. Køer. I Stutteriets Ridehuus, som afgav et fortrinligt Local hertil, var anbragt en Forhøining, hvorpaa Dyrene førtes op, for at man, saavidt muligt, kunde gjøre en større Mængde Tilskuere deelagtige i Fremviisningen. Hr. Andersen udviklede, hvorledes man vel nu kunde antage, at enhver Tvivl om Rigtigheden og Paaalideligheden af Guénons Mærker, og navnlig om at de vare byggede paa en fast Grundvold, i Hovedsagen var hævet, hvorfor han kun i denne Retning vilde anføre som Beviis paa, hvad man ved Anvendelse af Mærkerne kan opnaae, at medens, som almindelig bekjendt, 10 Procent var det mindste, man kunde

regne aarlig at udsætte af sin Besætning, og dette Antal, naar man tidligere vilde anvende noget mere paa sammes Forbedring, endog betydeligen maatte overstiges, saaledes at der t. Ex. i Aarene 1843, 44 og 45 var af Gundersløvholms Hollænderie paa 200 Individer aarlig udsat mellem 40 og 50 Køer, saa var der i indeværende Efteraar kun udsat 11 Stkr.; og af hvilke endda de 6 vare saadanne, med hvis Udbytte man tidligere havde været tilfreds og som nu tildeels kun medtoges, fordi der var et rundeligt Antal Dvier tilslagne til Indsætning. Han maatte derfor antage, at Hensigten med nærværende Møde især var, at give de tilstedeværende Medlemmer af Foreningen Leilighed til at blive mere bekendte med Fremgangsmaaden ved Anvendelsen af Mærkerne, og hvilket han, saavidt Tid og Omstændighederne tillode det, skulde stræbe at virke til.

Fremstillingen af Køerne begyndte med 3 Stkr. af 1ste Klasse, af hvilke den første havde et meget godt, for neden bredt Speil af 3die Orden, den anden derimod et Speil, der foroven var meget bredere, men som forneden paa Aarene blev saa smalt at Køen kun kunde henføres til 5te Orden. I Forbindelse med Paa- viisning af disse 2de Køers Speil meddeeltes dernæst Hovedprincippet i Guénons Lære, og det hvorpaa samme i sin Heelhed grunder sig, nemlig at det største Speil er det Bedste, og at af 2de ligestore det, der har sit Fladeindhold meest paa Aarene, er bedre end det, der har et smalt og indknæbet, men, om end nok saa meget, breder sig opad, og frem-

hævedes, at ligesom disse 2de Regler gaae igjennem Guénons hele Inddeling i Klasser og Ordener, saaledes maae de ved Bedømmelser af Roer stedse have i Erindring, ligesom at Klasseinddelingen egentlig kun er nødvendig for med mere Noiagtighed at kunne sammenligne de meget forskjelligt dannede Speils Størrelser, og det saaledes altid bliver Roens Orden, der nærmest viser dennes Værd. Men paa den anden Side er Guénons Klasseinddeling saa rigtig efter Naturen og saa fuldkommen tilstræffelig, at jo mere man bliver fortrolig med Læren, jo mere maa man erkjende den Klarhed og Grundighed, hvormed det er lykkedes en enkelt Mand at bringe Sagen i et saa fuldstændigt System.

Ved Henviisning paa den 3die Ro gjorde Hr. Andersens Forsamlingen bekendt med det af Guénon ved Navnet Hvirvel betegnede Bifjendetegn, og forklarede dets Betydning, som Tegn paa, at Roen i Forhold til Hvirvlernes Størrelse enten staaer længere gold eller giver tyndere Melk. Derefter gif han over til at vise Betydningen af Speilenes ofte meget forskjellige Fiinhed, og den dermed i Forbindelse staaende Skjælaffættning, og fremhævede foruden Fiinhedens Indflydelse paa Melkens Fedme, efter Guénons egen Meddelelse, at denne Egenstabs tillige paa sammes Dvantage har en saadan Indvirkning, at en Ro af 4de Orden med et meget fint og gualladent Speil kan paa høist ubetydeligt nær give samme Udbytte, som en anden af samme Klasse 2den Orden, men med et grovt og tæt haaret Speil.

Derefter fremstilledes Køer af 2den, 4de, 5te, 6te og 7de Klasse, ligesom deres Speil paavistes og sammenlignedes med Tegninger i Hr. Andersens Bog om de guénonffe Mærker, (nylig anmeldt i nærværende Tidsskrifts foregaaende Hefte). Af 3die og 8de Klasse fandtes ingen Exemplarer i Hr. Forpagter Teisens Besætning. Ved en Koo af 4de Klasse, som under Børspræksen havde et temmelig langt Skildt af opadgaaende Haar, der paa $\frac{1}{2}$ Tomme nær gif sammen med den længste af de gaffeldannede Grene, henledees Forsamlingens Opmærksomhed paa, at hvis Køens Speil her havde været forenet, dette vel vilde have bevirket, at den kom i en anden Klasse, nemlig 2den, men at, ligesom den ubetydelige Forøgelse i Speilets Fladeindhold, der herved fremkom, blev uden nogen egentlig Indflydelse, saaledes vilde ogsaa Køen, der nu kunde henføres mellem 2den og 3die Orden i 4de Klasse, og under hiin Forudsætning vilde komme i 2den Klassees 3die Orden, efter Tabellen i hans Bog, i begge Tilfælde høre til een og samme Afdeling. Man maatte derfor paa ingen Maade være for ængstelig for at man i Begyndelsen skulde faae en eller anden Koo i en urigtig Klasse, da dette, naar man kun, erindrende hvad der tidligere er bemærket om Speilets Betydning efter dets forskjellige Plads op- eller nedad, faaer Køen i den Klassees rette Orden, man henfører den til, bliver uden væsentlig Indflydelse i Hovedsagen, Bedømmelsen af sammes Værd som Malfeko. Paa denne Koo paaviste og forklarede Hr. Andersen tillige Betydningen af de ved Siderne af Børspræksen værende Skildter, ligesom

han gjorde opmærksom paa Skildternes Betydning i Almindelighed, saavel som paa de Indsnit og Afbrydelser, der ikke sjældent forekomme i Speilets Kanter, og fremhævede her atter den Forskjel det gjør, paa hvad Sted i Speilet disse Særegenheder findes, idet det i Overeensstemmelse med den foromtalte Hovedregel bliver en Selvefølge, at de forneden paa Vaarene langt mere forringe Koens Værd, end naar de af lige Størrelse forekomme op mod Børsprækken. Herefter gjorde han Forsamlingen bekendt med de Forandringer, han i denne Henseende havde foretaget med sine Tegninger, derved at han, selv overbevist om, og fra flere Sider gjort opmærksom paa det Bildledende, der er forbunden med, saaledes som paa de tidligere Tegninger, at anføre Hvirvler og Skildte for de forskjellige Ordre, eftersom dette sjældent eller aldrig nøiagtigt passer med de forekommende Individuer, havde aldeles ubeladt begge disse Mærker af de 64 Hovedtegninger, og kun senere i Bogen paa enkelte Tegninger anført dem, og meddeelt deres Betydning.

Efterat den egentlige Paaviisning og Forklaring af Guénons Mærker saaledes var tilende, meddeelte Hr. Andersen endnu Forsamlingen Oplysning om det Forhold, hvori man i Almindelighed forefinder Individuer af de forskjellige Klasser og anførte, at ved at tage Middeltallet for 5 forskjellige Antal Køer, nemlig de af ham i Beretningen fra Aarhus-Mødet af Gundersløvholms daværende Besætning anførte 97 Køer, de ved Sorø Amts Landøkonomiske Selskabs Præmieuddelinger i Aarene 1848 og 49 fremstillede, og

Kungstedlunds og Gundersløvholms nuværende Besætninger, bliver Forholdet saaledes:

a) af 1ste Klasse	58 $\frac{3}{4}$	Procent.
b) - 2den	—	15 $\frac{3}{4}$ —
c) - 3die	—	4 $\frac{3}{10}$ —
d) - 4de	—	6 $\frac{1}{2}$ —
e) - 5te	—	2 $\frac{9}{10}$ —
f) - 6te	—	8 $\frac{3}{4}$ —
g) - 7de	—	1 $\frac{1}{2}$ —
og h) - 8de	—	1 $\frac{1}{2}$ —

hvorefter han anførte, med Hentydning til at det maatte betragtes som tilfældigt, at et saa lavt Tal her udfom for 5te Klasse, at han blandt Hr. Forpagter Teisens Besætning paa 120 à 130 Stkr. havde fundet 8 à 10 Køer henhørende til denne Klasse. — Sluttelig fremstillede endeel Køer og Tyre af forskjellige Racers, tilhørende Omegnens Beboere, om hvilke Hr. Andersen meddeelte sin Mening til Forsamlingen, og gjorde tilige derved opmærksom paa den Forskjel, der i Almindelighed finder Sted mellem Køers og Tyres Speil.

Den vorende Interesse, som Sagen vinder iblandt Landmændene, gav sig tydeligt tilkjende her hos den talrige Forsamling, der kunde anslaaes til omtrent 150 Medlemmer, hvilket, idet denne Amts-Forening ikke tæller over 200 Medlemmer, viser hvor gierne man ønsker den praktiske Ledning til at kjende disse Mærker, som ikke saa let lade sig opfatte ved Selvgranskning eller ved theoretisk Anviisning.

Hr. Andersen overleverede Formanden en Gjen-

part af Hollænderibogen ved Gundersløvholm for Aaret fra 1ste Novbr. 1848 til 1ste Novbr. 1849, indrettet efter det i hans Bog meddeelte Schema, i hvilken Anledning det vedtoges, at deraf besørge en Afskrift for hvert af Foreningens Districter, og at disse Afskrifter derefter skulle circulere blandt de der boende Medlemmer; Hr. Andersen meddeelte derhos Forsamlingen Underretning om den Fremgangsmaade, som var fulgt ved nogle Amters Landbosforeninger, hvilke allerede have med Præmie belønnet dem, som efter Opfordring concurrede ved Fremviisning af Røer og Tyre efter de her berørte guénonste Mærker, og tilbød at veilede denne Forening, saafremt den skulde finde sig opfordret til at virke i samme Diemed. Den levende Paaaffjonnelse man lagde for Dagen, ved at modtage Hr. Andersens Tilbud, at ville tiltræde den Comitee, der første Gang i Frederiksborg Amts Landbosforening maatte blive overdraget at bedømme de forskjellige Individider, som concurrerede til Præmie, gav sikkert Beviis for, at Bestemmelse om at virke for Sagen i denne Retning vil blive taget i næste Foraars General-Forsamling. — Da Formanden slutteligen takkede Hr. Andersen for den særdeles store Tjeneste, han har ydet Foreningens Medlemmer, ved at give dem saadanne praktiske Oplysninger og Meddelelser, der væsentligen ville bidrage til at fremme denne vigtige og saare interessante Sag her i Amtet, var det umiskjendeligt, at han udtalte en almindelig Paaaffjonnelse i Forsamlingens Navn.